
RREGULLORE

PER PERDORIMIN E FONDEVE TE PLANIFIKUARA PER BLERJEN E LIBRAVE PER

BIBLIOTEKAT E SHKOLLAVE TE SISTEMIT ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

L Ndatja e fondit pEr bibliotekat shkollore:
1. brejtoria " 

Ii1lu.,.urr" ne Minisftine e Arsimit dhe Sporti! detaion buxhetin n€

zdrin "shpenzime per krijim fondi biblioteke" p€r gdo DAR/ZA' sipas formules

"Nx€nds td regjistruar n€ fillim t€ vitit shkollor"'
2. DAR/ZA-ia mban pdr bibliotek6n e saj 1% td fondit pdlkates'

3.DAL./ZA-iadetajonpergdoshkoll€p|esEntjetErt€fonditsipasformul€s,,NxEn€s
te regjistruar nd fillim t€ vitit shkollor"'

a. shkJia ka td drejtd t6 shpenzoja jo md shum6 se 15% tE fondit t6 vet pEr libra

profesionald per personelin 
" "hkollet' 

Pjesa tjetdr e fondit t€ shkoll€s shpenzohet

p€r libra P€r nxdndsit.

II. Kushtet q€ shkolla t€ perfitoje nga fondi p6r bibliotekat shkollore:

1 perfitolne ngu fo.tdi pdi bibliotekat shkollore vet€m shkollat publike te sistemit

ursimo, parirr",iversiiar, q€ kan€ mjedise tO veganta dhe te sigr'rrta pdr bibliotekd'

2. Drejtori i DAR/ZA-s6 deiajon fondin e dhdn€ nga MAS dhe njofton me shkrim

dreltorineshkotlEsqdnukp6rfitonngafondi,dukeqart6suarshkakunek€tii
vendimi.

III. Lloiet e librave qd DAR/ZA-ia dhe shkolla mund.t€ porosisE:

1.. DAR/ZA-!; shpall porosin6 sipas list€s s€ librave q€ ka b€rd publike MAS dhe

af€rsisht porosive qd kan6 dhdnd shkollat'
2- Porosia e shkollave bazohet te lista e bdr€ publike nga MAS dhe te fondi i v€nE n€

disPozicion t6 tYre.

3. DAR/ZA-Id dhe dreitor€t e shkollave, nd porosin€ e tyre' bazohen n€ k6t€ renditje

prioritetesh:
a; Libra te autor6ve td shquar te vendit dhe te hua,'

bi libru te autoreve shqiptare fitues te aktiviteteve kombdtare dhe

nddrkombEta re.

c) Libra q6 sherbejn€ si fteratur€ ndihmEse p€r nx€nEsi! pdr p€rvetdsimin e. 
prograrnit mdsimor tE 16nd€ve qd p6rmban plani mdsimor'

a; Libi; q€ ndihmojne nxendsit n€ veprimtaritd e rretheve shkencore t6 t6 gjitha

l€nd6ve dhe ato jashtEshkollore, si konkurse, olimpiada td niveleve tE

ndryshme dhe veprimtari tE tjera tE ngiashme me to'
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Libra qd u shErbejnd mesuesve si literature ndihm6se n€ procesin e pdrgatitjes

dhe kualifikimi t tE vazhduar.

IV. Porositja e librave nga shkollat
1. Komisioni 16ndor i shkoll€s, nga shqyrtimi i tist6s s€ MAS' harton sipas fondit q€ i

eshtd vEn€ nd dispozicion strk"ofles Jhe prioriteteve t€ mdsiperme, listen e librave

t€ k6rkuar dhe ia p6rcjell k6td listE komisionit qendror t€ shkollEs'

2. Komisioni qendror i J'*ottes, qe kryesohet nga drejtori i shkollEs' harton list€n e

librave tE kerkuar, nE vardsi td fondit qe i 6shtd akorduar' k€rkesave t€

komisioneve lendore dhe prioriteteve t6 vendosura m€ sip€r' Kjo porosi i

dErgohet DAR/ZA-sd'
3. D Ai</ ZA-ia realizon procedurat e prokurirnit pEr librat e- bib-liotekave td

shkollave ne varesi t€ fondit te akoiduar, t€ kdrkesds s6 shkollave dhe tE

prioriteteve te vendosura mE lart, sipas procedurave t€ prokurimit n6- zbatim tE

ligi Nr. 9643, datd 20.11..2006 "Per prokurlmin publikla l.-ndvsfu11' 
dhe

Vendirnit td Kdshiilit t€ Ministrave Ni' t' date 10'01'2007 "PEr miratimin e

rregullave te prokulimit publik", i ndryshuar'

4. D;R/ZA-ia fumizon secilio institucion arsimor me librat e polositur'

5. Administrimi dhe ruajtja e kdtyre librave do td bdhet nE p€rputhje me Ligjin Nr'

10296, datd 08.07.2010"'Pu menaxhimin financiar dhe kontrollin" '
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